
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Misura 7- sottomisura 7.6;  

 “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e 

adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale”, nel Comune di Messina.  

CUP: B49B19000090002                CIG: 8345969F7B         

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA COGE SRL di Montagnareale (ME). 

APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO e IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 24.01.2019 è stato approvato il progetto esecutivo di cui all’oggetto, 

redatto dai tecnici della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, per la partecipazione, ai fini dell’ottenimento del 

finanziamento a valere sulla sottomisura 7.6 PSR Sicilia 2014/2020, come Ente Capofila in partnership con il 

Comune di Messina, l’Istituto di Istruzione Superiore Minutoli, la Fondazione Istituto Tecnico Superiore 

Albatros, il Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale per la Sicilia, il CRAL Città Metropolitana di 

Messina; 

CHE con DDS n. 4558 del 19.12.2019, dell’Assessorato Regionale dell’agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale Dell’agricoltura, il succitato progetto è stato approvato, ai fini 

dell’intervento finanziario previsto dalla sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014-2020, per la spesa, comprensiva 

di IVA, di Euro 326.267,21;  

CHE con D.D. n. 1459 del 30.12.2019 è stata accertata la somma di Euro 326.267,21 alla risorsa 214, collegata 

al capitolo di spesa n. 7247 Bilancio 2019, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio n. 30/2019; 

CHE con Determinazione Dirigenziale N. 705 del 03/09/2020 è stato riapprovato il progetto esecutivo di cui 

all’oggetto  per un importo complessivo di € 326.267,21 di cui € 225.804,06 per lavori e sono stati stabiliti i 

criteri per l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020, con il criterio del prezzo più basso e procedendo all’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020; 

1137 27/10/2020

994 02/11/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE con la succitata determinazione sono stati, contestualmente, approvati lo schema della lettera di invito 

ed il disciplinare di gara, da inoltrare a cinque operatori economici selezionati dall’Albo Operatori dell’Ente, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria OG2; 

CHE con la stessa determinazione si è provveduto alla prenotazione dell’impegno di spesa al cap. 7247 

Bilancio 2020 n. 24 del 31/08/2020 di € 326.267,21; 

CHE la gara è stata esperita e conclusa in data 23/09/2020, come da verbali di seduta allegati alla presente; 

VISTO il verbale del 23/09/2020 con il quale il Presidente di gara propone l’aggiudicazione dei lavori alla 

DITTA COGE SRL di Montagnareale (ME), P.I. 07394001007, con sede in via Belvedere, 25, che ha offerto il 

ribasso del 35,7310% sull’importo a base di gara di € 217.304,06 oltre Euro 8.500,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta; 

CONSIDERATO CHE il Servizio ha verificato il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, in capo 

alla Ditta aggiudicataria; 

RITENUTO di dover procedere, in conseguenza, all’approvazione dei verbali delle sedute di gara ed 

all’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi al “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso 

Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca 

Provinciale”, nel Comune di Messina, alla DITTA COGE SRL di Montagnareale (ME), che ha offerto il ribasso del  

35,7310%  sull’importo a base di gara di € 217.304,06, per un importo contrattuale netto di € 148.159,15, 

compresi oneri di sicurezza di € 8.500,00, oltre IVA; 

VISTO il nuovo quadro economico di spesa, allegato alla presente, rimodulato a seguito dell’espletamento 

della summenzionata gara; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 03 del 

24/04/2020 

- la D.D. n. 662 del 07/08/2020 di applicazione dell’avanzo vincolato 

- il decreto legislativo n. 118/2011 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTO il D.L. 76/2020; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  

VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo”;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

VISTA la D.D. n. 50 del 23.01.2019 con la quale il sottoscritto, ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio 

Patrimonio della IV Direzione, è stato nominato RUP per i lavori di cui sopra;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 

DI APPROVARE i verbali di gara delle sedute del 17/09/2020 e 23/09/2020, allegati alla presente; 

DI AGGIUDICARE in via definitiva alla DITTA COGE SRL di Montagnareale (ME), P.I. 07394001007, con sede in 

via Belvedere, 25, che ha offerto il ribasso del 35,7310% sull’importo a base di gara di € 217.304,06, per un 

importo contrattuale netto di € 148.159,15 compresi oneri di sicurezza di € 8.500,00 oltre IVA; 

DI APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato successivo alla gara d’appalto; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013. 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente e la pubblicazione delle informazioni relative alla 

presente procedura, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente della 

home page del sito dell’Ente. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
              Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Giacomo Russo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

VISTA la superiore proposta; 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del 

Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia 

Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere 

funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;  

DATO ATTO dell’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

CONSIDERATO CHE la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE i verbali di gara delle sedute del 17/09/2020 e 23/09/2020, allegati alla presente; 

AGGIUDICARE in via definitiva alla DITTA COGE SRL di Montagnareale (ME), P.I. 07394001007, con sede in 

via Belvedere, 25, che ha offerto il ribasso del 35,7310% sull’importo a base di gara di € 217.304,06, per un 

importo contrattuale netto di € 148.159,15 compresi oneri di sicurezza di € 8.500,00 oltre IVA; 

APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato successivo alla gara d’appalto; 

PRENDERE ATTO che il progetto è finanziato con le risorse assegnate con DDS n. 4558 del 19.12.2019 iscritto 

al cap.  7247 del Bilancio 2020; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 247.049,40 di 

seguito indicata: 

Missione 1 Programma 5 Titolo  2 Macroagg 2.2.1.10.3 
Cap./Art. 7247 Descrizione TRASFERIMENTO REGIONE SICILIA – ASS.TO AGRICOLTURA PSR SICILIA 2014/2020 

VILLAGGIO RURALE PEZZOLO 
SIOPE  CIG: 8345969F7B CUP B49B19000090002 

Creditore CO.GE. srl 
Causale “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido 

Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” nel Comune 
di Messina 

Modalità finan. Bilancio  
Imp./Prenot.   Importo  Euro 247.049,40 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 247.049,40 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2020  7247  2020 

     

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2020 Euro 247.049,40 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che l’esito della presente gara verrà comunicato alla Ditta aggiudicataria, ai sensi della normativa 

vigente; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto d’interessi, avendo preso visione del Codice di comportamento 

dell’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

FORMALIZZARE l’affidamento trasmettendo gli atti e quant’altro necessario all’Ufficio Contratti ai sensi del 

vigente Regolamento, per gli adempimenti conseguenziali; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line dell’Ente. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n. 33/2013. 

Allegati: Verbali, quadro economico. 

           
     IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 

 geom. Antonino Miceli 
             Delegato Funzioni Dirigenziali                                                                                            
Ai sensi ex art. 17 c.1-bis D.Lgs. m. 165/2001 

                                                                                                                     (D.D. n. 3 del 03.01.2020) 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

    IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
 geom. Antonino Miceli 

             Delegato Funzioni Dirigenziali                                                                                            
Ai sensi ex art. 17 c.1-bis D.Lgs. m. 165/2001 

                                                                                                                     (D.D. n. 3 del 03.01.2020)                                              


